РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

  РАСПОРЯЖЕНИЕ

01.03.2011г.                                                   г.Бодайбо                                                     № 106-р
О порядке ведения муниципальной

долговой    книги    Бодайбинского

муниципального образования
В соответствии со статьями 120,121 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 6 Положения о бюджетном процессе в Бодайбинском муниципальном образовании, утвержденного решением Думы Бодайбинского муниципального образования от 23.01.2008 г. № 39, руководствуясь ст.23 Устава Бодайбинского муниципального образования в новой редакции (с изменениями и дополнениями),
1. Утвердить Порядок ведения муниципальной долговой книги Бодайбинского муниципального образования (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника финансового управления Бодайбинского городского поселения Харичеву Е.В.
ГЛАВА                                                                                                                 А.А. ДУДАРИК

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

Бодайбинского городского поселения

от 01.03.2011г. № 106-р

Порядок
ведения муниципальной долговой книги
Бодайбинского муниципального образования

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуры ведения муниципальной долговой книги Бодайбинского муниципального образования (далее – Долговая книга), регистрации и учета долговых обязательств Бодайбинского муниципального образования в Долговой книге, устанавливает состав информации, вносимой в Долговую книгу, порядок и срок ее внесения в Долговую книгу, порядок хранения Долговой книги.

В Долговой книге осуществляется учет и регистрация муниципальных  долговых обязательств Бодайбинского муниципального образования.

1.2. . Ведение Долговой книги осуществляет финансовое управление  Бодайбинского городского поселения.

1.3. Долговая книга содержит совокупность сведений, зафиксированных на бумажном и электронном носителях.

1.4. Долговая книга ведется по форме, установленной согласно Приложению № 1, и содержит сведения по:

а) муниципальным ценным бумагам Бодайбинского муниципального образования;

б) бюджетным   кредитам, привлеченным   в  бюджет Бодайбинского муниципального образования от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

в) кредитам, полученным Бодайбинским муниципальным образованием от кредитных организаций;

г) государственным гарантиям Бодайбинского муниципального образования.
1.5. Сведения об объеме долговых обязательств Бодайбинского муниципального образования вносятся в Долговую книгу по видам этих обязательств; о дате их возникновения и исполнения полностью или частично, формах обеспечения обязательств.

1.6. Информация о займах Бодайбинского муниципального образования, осуществляемых путем выпуска муниципальных ценных бумаг Бодайбинского муниципального образования, отражается по форме согласно Приложению № 2.

1.7. Информация о предоставлении муниципальных гарантий Бодайбинского муниципального образования отражается по форме согласно Приложению № 3.

1.8. В Долговой книге указываются следующие сведения:

а) верхний предел муниципального долга Бодайбинского муниципального образования, установленный решением Думы Бодайбинского городского поселения о бюджете на очередной финансовый год;

б) верхний предел долга по муниципальным гарантиям Бодайбинского муниципального образования, установленный решением Думы Бодайбинского городского поселения о бюджете на очередной финансовый год;

в) предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга Бодайбинского муниципального образования, установленный решением Думы Бодайбинского городского поселения о бюджете на очередной финансовый год;

г) объем доходов без учета финансовой помощи из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации;

д) фактический объем долга Бодайбинского муниципального образования по состоянию на отчетную дату.

1.9. В Долговой книге по каждому долговому обязательству указываются:

а) порядковый номер;

б) дата регистрации;

в) регистрационный код долгового обязательства;

г) вид долгового обязательства, основание возникновения долгового обязательства (дата и номер нормативного правового акта Бодайбинского муниципального образования);

д) основание возникновения долгового обязательства;

е) полное наименование заемщика;

ж) полное наименование кредитора, дата и номер договора заимствования, предоставления гарантии;

з) дата возникновения долгового обязательства;

и) дата погашения долгового обязательства (плановая и фактическая):

к) сумма долгового обязательства;

л) стоимость обслуживания долгового обязательства;

м) форма обеспечения долгового обязательства;

н) динамика объема задолженности по долговому обязательству и расходов на обслуживание долгового обязательства в пределах текущего финансового года.

о) сведения о полном или частичном исполнении долговых обязательств Бодайбинского муниципального образования указываются в Долговой книге по форме, установленной приложением № 1 к настоящему Порядку (в графе «погашено»).

1.10. Исполнительные органы государственной власти области, федеральные органы исполнительной власти, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, Законодательное собрание Иркутской области, ревизионная комиссия Бодайбинского муниципального образования получают справочную информацию из муниципальной долговой книги на основании письменного запроса с обоснованием необходимости запрашиваемой информации.

2. Порядок регистрации долговых обязательств в
Долговой книге Бодайбинского муниципального образования

2.1. Каждое долговое обязательство Бодайбинского муниципального образования регистрируется отдельно и имеет регистрационный код, который состоит из девяти знаков:

ХХ-Х-ХХ/ХХХХ, где:
- XX- порядковый номер Бодайбинского муниципального образования;

- X - порядковый номер формы долгового обязательства;

- XX - две последние цифры года, в течение которого возникло долговое обязательство Бодайбинского муниципального образования;

- /ХХХХ - порядковый номер долгового обязательства Бодайбинского муниципального образования.

Внутри разделов регистрационного кода регистрационные записи осуществляются в хронологическом порядке нарастающим итогом.

2.2. Учет долговых обязательств ведется на основании оригиналов или заверенных копий документов согласно перечню в зависимости от формы долговых обязательств.
2.3. Документы для регистрации долговых обязательств Бодайбинского муниципального образования представляются администрацией Бодайбинского городского поселения в финансовое управление Бодайбинского городского поселения в двухдневный срок со дня возникновения долгового обязательства.

Изменения и дополнения, вносимые в документы, перечисленные в пункте 2.2 раздела 2 настоящего Порядка, акты сверки задолженности, иные документы, подтверждающие изменение долга Бодайбинского муниципального образования, представляются в финансовое управление Бодайбинского городского поселения в двухдневный срок со дня подписания всеми сторонами.
Организации, по обязательствам которых Бодайбинское муниципальное образование выступает гарантом, представляют информацию в финансовое управление Бодайбинского городского поселения ежемесячно не позднее 1 числа месяца, следующего за отчетным, по форме, установленной Приложением № 3 к настоящему Порядку.

Документы, подтверждающие прекращение долговых обязательств, представляются администрацией Бодайбинского городского поселения и организациями, по обязательствам которых Бодайбинское муниципальное образование выступило гарантом, в финансовое управление Бодайбинского городского поселения в двухдневный срок со дня прекращения долгового обязательства.

2.4. Информация о долговых обязательствах вносится финансовым управлением Бодайбинского городского поселения в Долговую книгу в срок, не превышающий пяти дней с момента возникновения соответствующего долгового обязательства.

2.5. Долговые обязательства регистрируются в тысячах рублей.

2.6. В случаях прекращения обязательств по основаниям, установленным действующим законодательством Российской Федерации, и договором, на основании которого оно возникло, финансовое управление Бодайбинского городского поселения  вносит запись о прекращении долгового обязательства в Долговую книгу.

2.6. После завершения финансового года прекратившиеся в течение текущего финансового года долговые обязательства исключаются из Долговой книги.
3. Представление информации и отчетности о состоянии
и движении долга Бодайбинского муниципального образования

3.1. Информация о долговых обязательствах Бодайбинского муниципального образования, отраженных в Долговой книге, подлежит передаче в Министерство финансов Иркутской области.

3.2. Долговая книга на первое января текущего финансового года подписывается начальником финансового управления Бодайбинского городского поселения, пронумеровывается, прошивается, скрепляется печатью финансового управления Бодайбинского городского поселения  и хранится в одном экземпляре в финансовом управлении Бодайбинского городского поселения.

3.3. Кредиторы Бодайбинского муниципального образования, а также организации, по обязательствам которых Бодайбинское муниципальное образование выступило гарантом, имеют право получить документ, подтверждающий регистрацию долгового обязательства, - выписку из муниципальной долговой книги. Выписка представляется в соответствии с условиями договора или соглашения, в результате которого возникло долговое обязательство, либо по письменному запросу, подписанному уполномоченным лицом организации.
4. Заключительные положения

4.1. Начальник финансового управления Бодайбинского городского поселения несет ответственность за организацию ведения муниципальной долговой книги в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.2. Начальник финансового управления Бодайбинского городского поселения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, несет ответственность за своевременность представления информации о долговых обязательствах Бодайбинского муниципального образования в Департамент финансов Иркутской области.

4.3. Руководители бюджетных учреждений, входящих в состав Бодайбинского муниципального образования, несут ответственность за своевременность и правильность составления и представления в финансовое управление Бодайбинского городского поселения информации о долговых обязательствах бюджетных учреждений, входящих в состав Бодайбинского муниципального образования в соответствии бюджетным законодательством Российской Федерации.

Подготовил:

Начальник финансового управления

Бодайбинского городского поселения
Е.В. Харичева
Приложение № 1

к Порядку ведения муниципальной долговой книги
Бодайбинского муниципального образования
утвержденному распоряжением администрации
Бодайбинского городского поселения от 01.03.2011г. № 106-р
Долговые обязательства  Бодайбинского муниципального образования
по состоянию на _________________ 20_______г.
Утверждено ____________________________________________________________________________________________

Верхний предел муниципального долга, установленный по состоянию на 1 января 20___г.  _________________ тыс.руб.
Верхний предел долга по  муниципальным гарантиям_____________тыс.руб.
Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга __________ тыс. руб.
Объем доходов без учета финансовой помощи из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации _________________ тыс.руб.
Объем муниципального долга по состоянию на _______________ 20____г. ________________________ тыс.руб.

тыс.руб.
	Порядковый номер
	Дата регистрации
	Регистрационный код обязательства
	Вид долгового обязательства, основание возникновения - дата и номер нормативного правового акта муниципального образования
	Основание возникновения долгового обязательства
	Полное наименование заемщика
	Полное наименование кредитора,  дата и номер договора заимствования, предоставления гарантии
	Дата  возникновения долгового обязательства
	Дата погашения долгового обязательства
	Cумма долгового обязатель ства
	Стоимость обслуживания долгового обязательства
	Форма обеспечения обяза тельства

	плановая дата погашения
	фактическая дата погашения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Муниципальные  ценные бумаги МО

	Итого по разделу 1

	2. Бюджетные кредиты, привлеченные в  бюджет МО от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	Итого по разделу 2

	3.Кредиты, привлеченные в бюджет МО от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций

	Итого по разделу 3

	4. Договора о предоставлении государственных гарантий МО

	Итого по разделу 4

	Всего

Начальник финансового управления Бодайбинского городского поселения

____________________________

М.П.
(Продолжение)

Приложение № 1

к Порядку ведения муниципальной долговой книги
Бодайбинского муниципального образования
утвержденному распоряжением администрации
Бодайбинского городского поселения от 01.03.2011г. № 106-р
	Задолженность на начало текущего года
	Начислено в 20____году
	Погашено в 20____году
	Списано в 20___ году
	  Остаток задолженности в 20____ году

	общая сумма обязательств
	В т.ч. просроченная

	общая сумма обязательств
	В т.ч. просроченная

	общая сумма обязательств
	В т.ч. просроченная

	основной долг (номинал)
	%
	штраф
	основной долг (номинал)
	%
	основной долг (номинал)
	%
	штраф
	основной долг (номинал)
	%
	штраф
	основной долг (номинал)
	%
	основной долг (номинал)
	%
	штраф
	основной долг (номинал)
	%
	штраф
	основной долг (номинал)
	%

Приложение № 2
к Порядку ведения муниципальной долговой книги
Бодайбинского муниципального образования,
утвержденному распоряжением администрации
Бодайбинского городского поселения от 01.03.2011г. № 106-р
Займы муниципальных образований, осуществляемые путем выпуска муниципальных ценных бумаг
Бодайбинского муниципального образования

по состоянию на __________________20____г.
	№
	Государственный регистрационный номер выпуска ценных бумаг
	Наименование и вид ценной бумаги (купонная, дисконтная)
	Форма выпуска ценных бумаг
	Валюта обязательств
	Дата государственной регистрации Условий эмиссии, регистрационный номер
	Нормативный правовой акт, которым утверждено решение о выпуске  с указанием даты  и номера акта
	Ограничения на владельцев ценных бумаг (при наличии таковых)
	Номинальная стоимость одной ценной бумаги
	Объявленный объем выпуска (дополнительного выпуска) ценных бумаг по номинальной стоимости (руб.)
	Дата начала размещения ценных бумаг
	Дата погашения ценных бумаг
	Размещенный объем выпуска (дополнительного выпуска) ценных бумаг (по номинальной стоимости) руб.
	Процентная ставка купонного дохода
	Купонный доход в расчете на одну облигацию (руб.)
	Дисконт на одну облигацию (руб.)
	Наименование генерального агента  (агента) по размещению ценных бумаг
	Наименование регистратора или депозитария
	Наименование организатора торговли на рынке ценных бумаг
	Периодичность выплаты купонного дохода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

Начальник финансового управления Бодайбинского городского поселения

____________________________

Приложение № 3
к Порядку ведения муниципальной долговой книги
Бодайбинского муниципального образования,
утвержденному распоряжением администрации
Бодайбинского городского поселения от 01.03.2011г. № 106-р
Договоры о предоставлении муниципальных гарантий
Бодайбинского муниципального образования

по состоянию на _________________ 20_____г.
	№
	Дата и номер договора о предоставлении муниципальной гарантии
	Дата и номер договора, заключенного между бенефициаром и принципалом
	Основание возникновения долгового обязательства, № и дата документа
	Валюта гарантии
	Наименование принципала
	Наименование бенефициара
	Сумма выданной гарантии
	Дата вступления гарантии в силу
	Срок действия гарантии
	Срок предъявления требований по гарантии
	Стоимость обслуживания долгового обязательства
	Форма обеспечения (контргарантия)
	Задолженность на начало текущего года
	Задолженность на начало текущего года
	Задолженность по состоянию на                     20     г.

	Начислено в 20____г.
	Погашено
в 20___г.
	Остаток
Задолженности

	в т.ч.просроченная

	общая сумма обязательств
	в т.ч.просроченная
	общая сумма обязательств
	в т.ч.просроченная

	по договору
	фактический

	основной долг
	%
	штраф
	основной долг
	%
	основной долг
	%
	штраф
	основной долг
	%
	штраф
	основной долг
	%
	основной долг
	%
	штраф
	основной долг
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32

Начальник финансового управления Бодайбинского городского поселения

____________________________

PAGE
1